中共东南大学委员会文件
东大委〔2014〕22号
 ★
关于印发《在全校开展“世界一流大学建设路径”大讨论活动的实施方案》的通知
各党工委，各基层党委、党总支、直属党支部，党委各部、委、办，工会、团委：

    现将《在全校开展“世界一流大学建设路径”大讨论活动的实施方案》印发给你们，请遵照执行。
                                    中共东南大学委员会
                                       2014年3月12日
在全校开展“世界一流大学建设路径”
大讨论活动的实施方案
    为贯彻落实党的十八大、十八届三中全会精神，加快学校全面深化改革步伐，促进国际知名高水平研究型大学乃至世界一流大学目标的实现，经学校研究决定，2014年在全校开展“世界一流大学建设路径”大讨论活动，特制定如下实施方案。
    一、指导思想

    全面贯彻落实党的十八届三中全会精神，瞄准学校全年工作重点，结合党的群众路线教育实践活动整改方案的实施，通过“世界一流大学建设路径”大讨论活动的开展，解放思想，开拓创新，坚定信心，凝聚共识，切实提高广大师生员工创建世界一流大学的自信心和自觉性，切实提高广大师生员工创建世界一流大学的责任感和使命感。积极探索并准确把握世界高等教育发展的内在规律，克服制约学校科学发展的思想观念和体制机制障碍。通过动态跟踪、比对研究等方法，汲取经验，发现差距，从人才培养、学科建设、科学研究、师资队伍、文化建设、条件保障等各方面谋划战略举措，为实现学校“十二•五”发展规划提出的“2020年前后建成国际知名高水平研究型大学、2035年前后跻身世界一流大学行列”目标而努力奋斗。
    二、目标任务

    1.明确目标，激发动力。结合“中国梦•东大梦•我的梦”活动，在实现中华民族伟大复兴的征程中，实现创建世界一流大学的东南大学梦。履行教育职责，坚持立德树人，培养优秀人才；把握创新灵魂，不断创造前沿科研成果；加强产学研融合，推进经济社会发展；承担传承文化使命，用国际话语传递中华传统文明。激励广大师生员工以世界一流大学为目标，潜心教学科研，不断进取创新，努力追求卓越。
    2.深化改革，完善制度。贯彻落实十八届三中全会明确的全面改革任务，深化教育领域综合改革，结合有关高等教育的内容，实施我校新一轮改革。推进教育实践活动整改方案实施，以《东南大学章程》实施为牵引，加快学校各项规章制度建设完善，使现代大学制度早日定型，以制度创新深化改革，进一步释放改革新红利。
    3.营造氛围，提振精神。弘扬东南大学止于至善精神，传承百十年来优良传统，坚持“以人为本”的办学理念，通过大讨论提振东大人的精气神，切实起到内聚人心、外树形象的作用，建设卓越校园文化，在创建世界一流大学进程中发挥思想引领和文化保障作用。
    三、方法步骤

    1.第一阶段（2014年3月—4月）：宣传动员、学习研讨。在全校开展“世界一流大学建设路径”大讨论的前期宣传工作，通过在校园网主页建设专题网站、在《东南大学报》开设相关专栏、举行专家辅导报告等形式，广泛动员广大师生、特别是曾经或正在世界一流大学学习工作的师生，海内外校友为东南大学创建世界一流大学献计献策。领导干部要加强学习研讨，结合部门和院系特色进行调研。
    2.第二阶段（2014年5月—6月）：分析比较、寻找差距。机关部处直属单位和院系要全面启动，通过召开座谈会、讨论会发动师生员工参与到大讨论中，尤其是要在国内外分别选择1-2所高水平大学、院系、学科及研究领域进行比较分析和研究，找出存在的差距，分析原因，探讨努力方向，形成研究报告。5月下旬在学校层面举办“世界一流大学建设路径”座谈会。
    3.第三阶段（2014年7月—8月）：总结凝练、理清思路。通过暑期工作研讨会，总结大讨论活动形成的研究成果，梳理形成的共识和存在的分歧，进一步扩大讨论活动的影响，为学校“十三•五”规划的编制奠定思想基础。
    四、组织领导

    1.加强领导，部署推进。大讨论活动由学校党委统一领导，成立领导小组及办公室，领导小组办公室设在党委宣传部，各基层党委、党总支及直属党支部具体落实、开展好各项工作。
    2.领导带头，率先垂范。学校各级领导干部要带头参与大讨论，边讨论边行动，通过讨论提高思想认识，用讨论成果推进学校、院系、部门工作。
    3.联系实际，学以致用。大讨论活动要与党的群众路线教育实践活动的整改相结合，与推动各单位工作相结合。全体教职工要认真贯彻理论联系实际的原则，紧紧围绕大讨论主题、并结合教学科研实践，开展广泛而深入地讨论，积极提出建设性解决对策和改革建议。党委学工部、研工部和团委要在学生中组织开展讨论，帮助学生认清国际国内形势，树立远大理想，为实现中国梦和个人梦努力学习。
4.加强宣传，注重实效。各单位开展大讨论的各项方案、座谈会纪要、师生员工的意见建议和所见所闻、调研报告等各阶段成果要及时报送党委宣传部。

	　东南大学党委办公室                  2014年3月12日印发

—４—

—１—